
H O T Ă R Â R E 

 

cu privire la demersul Proiectului de Reformă a Justiției și Combaterii Corupției 

(JARA) privind delegarea a 2 reprezentanți ai Consiliului Superior al Magistraturii 

pentru participare la Conferința Internațională Anticorupție (IACC) 

 

02 aprilie 2024                                                                                     mun. Chişinău  

nr. 151/13                 
  

Examinând demersul Proiectului de Reformă a Justiției și Combaterii 

Corupției (JARA) privind delegarea a 2 reprezentanți ai Consiliului Superior al 

Magistraturii pentru participare la Conferința Internațională Anticorupție ( IACC), 

luând act de informaţia membrului CSM, Tatiana Ciaglic, Plenul Consiliului 

Superior al Magistraturii 
 

A  C O N S T A T A T: 
 

Prin demersul Proiectului de Reformă a Justiției și Combaterii Corupției 

(JARA) s-a solicitat delegarea a doi reprezentanți al Consiliului Superior al 

Magistraturii (CSM) pentru participare la lucrările Conferinței Internaționale 

Antocorupție ( IACC) cu  genericul “Confruntarea Amenințărilor Globale. 

Apărând Integritarea”, ce se va desfășura la 18 – 21 iunie 2024, în or. Vilnius, 

Lituania. 

Plenul CSM reține că, Conferința Internațională Anticorupție (IACC) a fost 

înființată în anul 1983 și anul acesta va avea loc a 21-a iterație a Conferinței, 

totodată, se subliniază că este cel mai important forum global pentru reuniunea  

șefilor de state, de guvern și a reprezentanților societății civile în scopul abordării 

provocărilor tot mai sofisticate, generate de corupție. La evenimentul nominalizat 

vor fi abordate cele mai importante realizări în domeniul prevenirii și combaterii 

corupției, dar și vor fi trasate noi direcții de acțiune în diminuarea acestui fenomen.  

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, examinând demersul Proiectului 

de Reformă a Justiției și Combaterii Corupției (JARA) privind delegarea a 2 

reprezentanți ai Consiliului Superior al Magistraturii pentru participare la 

Conferința Internațională Antocorupție ( IACC), în scopul eficientizării practicilor 

de prevenire şi combatere a corupției consideră oportună admiterea acestuia.  

În conformitate cu alin. (1) și (2) art. 1 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 

1996, Consiliul este un organ independent, format în vederea organizării şi 

funcționării sistemului judecătoresc, fiind garantul independenței autorității 

judecătorești, care exercită autoadministrarea judecătorească.  

În scopul realizării funcţiilor sale, Consiliul Superior al Magistraturii a fost 

învestit cu competenţe referitoare la cariera, disciplina şi etica judecătorilor, 

instruirea iniţială şi continuă a magistraților şi a personalului secretariatelor 

instanţelor judecătoreşti, administrarea instanţelor judecătoreşti, aprobarea actelor 

normative în vederea executării prevederilor legislaţiei din domeniul organizării şi 

funcţionării sistemului judecătoresc şi cu alte atribuții în condiţiile legii. 

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului adoptă hotărâri cu votul 

deschis al majorităţii membrilor prezenți. Hotărârea motivată se redactează în cel 

mult 30 de zile şi se semnează de preşedintele şedinţei. În hotărâre se menţionează 

numărul de voturi exprimate în favoarea şi împotriva hotărârii. 



În acest context, în conformitate cu prevederile legale enunțate, luând în 

considerare importanţa evenimentului, în vederea îmbunătățirii capacităților 

profesionale prin schimbul de experiență și cunoștințe, Plenul Consiliului Superior 

al Magistraturii cu 8 (opt) voturi pro şi 0 (zero) voturi împotrivă va delega membrii 

CSM, Vasile Șchiopu și Alexandru Postica, pentru participare la lucrările 

Conferinței Internaționale Antocorupție (IACC) cu genericul “Confruntarea 

Amenințărilor Globale. Apărând Integritarea”, ce se va desfășura la 18 – 21 iunie 

2024, în or. Vilnius, Lituania. 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în conformitate cu prevederile      

art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul 

Superior al Magistraturii, art. 191 alin. (5) din Codul administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se acceptă demersul Proiectului de Reformă a Justiției și Combaterii 

Corupției (JARA) privind delegarea a 2 reprezentanți ai Consiliului Superior al 

Magistraturii pentru participare la Conferința Internațională Antocorupție ( IACC), 

ce va avea loc la 18-21 iunie 2024 la Vilnius, Lituania. 

2. Se deleagă membrii Consiliului Superior al Magistraturii, Vasile Șchiopu și 

Alexandru Postica, pentru participare la lucrările Conferinței Internaționale 

Antocorupție (IACC) cu  genericul “Confruntarea Amenințărilor Globale. Apărând 

Integritarea”, în perioada 17 – 22 iunie 2024, în or. Vilnius, Lituania. 

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen de 30 

de zile. 

4. Hotărârea se remite Proiectului de Reformă a Justiției și Combaterii 

Corupției (JARA) se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii 

(www.csm.md).    

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                Sergiu CARAMAN 

 
 

http://www.csm.md/

